De non iudicando iuxta formam supplicationum, sed litterarum expeditarum.

28. Item, attendens D. N. Papa, quod, super habendis de cancellaria apostolica regulis et constitutionibus inibi descriptis, faciliter per eos, qui in romanam curiam indigerint, ad ipsam cancellariam recursus dirigi potest, nec consultum foret, quod super earundem regularum et constitutionum (quae iuxta veritatem occurrentium causarum et negotiorum aliquoties immutari convenit) probando tenore, vel effectu, testium plerumque tenacem desuper memoriam non habentium dispositionibus stari deberet, voluit, statuit et

De regulis cancellariae productis.

ordinavit, quod deinceps quilibet ex auditoribus causarum palatii apostolici et aliis (etiã sanctae Romanae Ecclesiae sint cardinales) in ipsã curiã pro tempore deputatis auctoritate apostolicã iudicibus, etiã in causis actu pendentibus, super huiusmodi tenore vel effectu probando dumtaxat stet, fidemque adhibeat cedulae, seu scripturae, desuper a duobus maioris praesidentiae quod danda sit a tergo signatae, et etiã a duobus aliis litterarum apostolicarum abbreviatoribus in ipsã cancellariã auscultatae, et vicecancellarii seu dictam cancellariam regentis manu subscriptae, ut moris est. Quidquid autem secus fieri contigerit, nullius sit roboris vel momenti.

De subrogandis colligantibus.

29. Item D. N., cupiens litium succidere anfractus, et ne novi colligantibus adversarii dentur providere, voluit, statuit et ordinavit, quod, quoties deinceps aliquem super quovis beneficio ecclesiastico colligantem in iure vel ad ius, si quod forsã eius adversario in dicto beneficio competierit, subrogari concesserit (dummodo praedictus colligans in dicto beneficio intrusus non fuerit, nec super eo contra dictum adversarium, postquam illud per triennium pacifice possederit, lis tunc mota fuerit), aliorum quorumlibet de praemisso iure, sive tunc vacet, vel cum vacaverit, impetrationes vel concessiones, etiã motu proprio, infra mensem ante concessionem huiusmodi factae, nullius sint roboris, vel momenti. Et nihilominus, cupiens eorum fraudibus obviare, qui viventium beneficia illorum praesertim, quibus, aut propter senium, aut propter infirmitatem, immineret vitae periculum, impetrant, ut, illis decedentibus, tamquam colligantes in eorum iuribus facilius subrogentur, voluit, ut deinceps nullius in iure vel ad ius in beneficio defuncti, quod illo vivente in casibus praemissis vel in similibus impetraverit, aliquo modo sub-

rogetur, ac subrogatio vel gratia, Si neutri, Si nulli, seu Novae provisionis, aut Perinde valere, taliter impetranti nullatenus suffragetur. Quod etiã strictissime observari mandavit in impetrationibus beneficiorum per privationem et amotionem ex quibusvis criminibus et excessibus forsã perpetratis, etiã usque ad definitivam sententiam, quae tamen in rem non transiverit iudicatam, processum foret.

30. Item voluit et ordinavit, quod omnes gratiae, quas de quibusvis beneficiis ecclesiasticis, cum curã vel sine curã, secularibus vel regularibus, per obitum quarumcumque personarum vacantibus, in antea fecerit, nullius roboris vel momenti sint, nisi post obitum et ante datam gratiarum huiusmodi tantum tempus defluerit, quod interim vacationes ipsae de locis, in quibus personae praedictae decesserint, ad notitiam eiusdem D. N. verisimiliter potuerint pervenisse.

De verisimili notitiã.

31. Item, quod omnes et singulae commissiones causarum, quas in antea fieri contigerit, obtentae, vel occasione concessionum dumtaxat apostolicarum de beneficiis ecclesiasticis gratiarum, super quibus litterae apostolicae confectae non fuerint, ac processus desuper habendi, nullius sint roboris vel momenti.

Non valeant commissiones causarum, nisi in litteris expeditis.

32. Item voluit, quod, impetrans beneficium vacans per obitum familiaris alicuius cardinalis, teneatur exprimere nomen et titulum ipsius cardinalis, et, si ille in curiã fuerit, eius ad id accedat assensus, aliã desuper gratia sit nulla. Et idem servari voluit, si cardinales quomodolibet ab ipsã curiã absentes, et ubilibet etiã in locis infra duas dietas vicinis degentes, familiamque et lares in eãdem curiã retinentes, ab ipsã curiã recesserint ad eãdem illico reversuri, et infra decem vel ad summum quindecim dies vere et personaliter reversi fuerint, ita quod cardinalibus, aliã quam ut praefere-

De impetrantibus beneficia per obitum familiarium cardinalium.

tor, ex quacumque causã quantumlibet necessariã ac qualibet aliã hic necessario exprimendã absentibus, facultas praestandi consensum huiusmodi non competat, sed beneficia huiusmodi ad liberam Sanctitatis Suae et Sedis Apostolicae provisionem et dispositionem pertineant. Declarans regulas et constitutiones suorum praedecessorum etiã a die earum editionis et publicationis super assensu huiusmodi praestando sic intellectas et intelligendas fuisse, irritumque, etc. attentari decernens. Quodque, si praedicti familiares esse desierint, seu ad aliorum cardinalium familiaritatem similem transierint, quoad beneficia, quae familiaritate priori durante obtinuerint, et in quibus vel ad quae, priori ipsã familiaritate durante, ius eis competierit, cardinales, quorum prius familiares fuerint, suum habeant adhibere consensum. Declarans presentem constitutionem locum non habere in illis beneficiis, quae familiares ipsi, tempore obitus eorum, in dictã curiã vel extra eam obtinerent, aut antea obtinuissent, et ratione officiorum per eos obtentorum dictae dispositioni generaliter reservata vel affecta fuisse apparerent. Necnon illos, quoad effectum dictae constitutionis, familiares eorundem cardinalium censi, qui ipsorum cardinalium familiares continui commensales ad minus per quatuor menses etiã ante cardinalatum fuisse probarentur. Decernens irritum, etc.